
N.º 197

lunes 16 de octubre de 2023

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2023/4692 (1/4)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE CULTURA Y POLÍTICA LINGÜÍSTICA

4692
RESOLUCIÓN de 4 de octubre de 2023, del Viceconsejero de Cultura, por la que se conceden 

ayudas en especie destinadas a la catalogación, digitalización y conservación del patrimonio 
cultural vasco para su difusión a través del portal digital de la cultura vasca, Euskariana.

Con fecha de 5 de junio de 2023 se publicó en el BOPV n.º 105, la Orden de 30 de mayo de 
2023, del Consejero de Cultura y Política Lingüística, por la que se regulan las ayudas en especie 
destinadas a la catalogación, digitalización y conservación del patrimonio cultural vasco para su 
difusión a través del portal digital de la cultura vasca, Euskariana, y se efectúa la correspondiente 
convocatoria para la presentación de proyectos en el año 2023.

El plazo para presentar las solicitudes finalizó, de acuerdo con lo previsto en el artículo 8.1 de 
la Orden, el día 5 de julio de 2023.

Reunida la Comisión de Valoración prevista en el artículo 12 de la Orden, una vez examinadas 
las solicitudes, procedió a la valoración de los proyectos de conformidad con lo previsto en el 
artículo 13 de la Orden.

A la vista de la propuesta de resolución formulada por la Comisión de Valoración, y de acuerdo 
con el artículo 15 de la mencionada Orden y demás disposiciones de general aplicación,

RESUELVO:

Primero.– Conceder a las personas/entidades que se relacionan en el Anexo I ayudas en espe-
cie conforme a los proyectos y costes que se detallan en dicho anexo.

Los proyectos aprobados serán ejecutados por la Dirección de Patrimonio Cultural a lo largo del 
año 2024, para lo que se llevará a cabo la correspondiente contratación de prestación de servi-
cio. De esta forma, las personas beneficiarias de los proyectos aprobados no percibirán cantidad 
económica alguna.

Segundo.– Desestimar las solicitudes presentadas por las personas/entidades relacionadas en 
el Anexo II, por las razones que se indican en el mismo.

Tercero.– Las personas y entidades beneficiarias quedan sometidas a las condiciones estable-
cidas por la Orden reguladora y a cuantas otras que con carácter general rijan en el ámbito de la 
Administración General de la Comunidad Autónoma de Euskadi.

Cuarto.– Notificar individualmente a las personas y entidades interesadas esta Resolución, 
advirtiendo de que si en el plazo de diez días tras la fecha de recepción de la comunicación por 
la que se notifica la concesión de la ayuda las personas o entidades beneficiarias no renuncian 
expresamente a la misma, se entenderá que esta queda aceptada.

Quinto.– Publicar la presente Resolución en el Boletín Oficial del País Vasco, de acuerdo con 
lo previsto en el artículo 49.2 del Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, por el que se 
aprueba el Texto Refundido de la Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda General del País 
Vasco, para su general conocimiento.



N.º 197

lunes 16 de octubre de 2023

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2023/4692 (2/4)

DISPOSICIÓN FINAL

Esta Resolución no agota la vía administrativa y contra la misma cabe interponer recurso de 
alzada ante el Consejero de Cultura y Política Lingüística en el plazo de un mes contado a partir 
del día siguiente a aquel en que tuviere lugar la primera notificación, conforme a lo dispuesto 
en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas.

En Vitoria-Gasteiz, a 4 de octubre de 2023.

El Viceconsejero de Cultura,
ANDONI ITURBE AMOREBIETA.



AN
EX

O
 I

PR
O

YE
C

TO
S 

AP
R

O
BA

D
O

S

So
lic

ita
nt

e
Ex

pe
di

en
te

Pr
oy

ec
to

Pu
nt

ua
ci

ón
 

To
ta

l

C
os

te
Pr

oy
ec

to
 

(e
ur

os
)

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 B
er

riz
 - 

Be
rri

zk
o 

U
da

la
00

1-
KO

D
-2

02
3

«B
er

riz
 Ir

ud
ita

n»
 w

eb
gu

ne
a 

(a
rg

az
ki

 z
ah

ar
re

n 
ka

ta
lo

ga
zi

oa
, 

di
gi

ta
liz

az
io

a 
et

a 
in

fo
rm

az
io

a)
 p

ila
tz

ea
 e

ta
 d

an
on

 e
sk

ur
a 

ja
rtz

ea
53

,7
8

5.
01

7,
00

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 Id
ia

za
ba

l
01

0-
KO

D
-2

02
3

Id
ia

za
ba

lg
o 

Zi
rik

a 
Irr

at
ia

re
n 

au
di

o 
ar

tx
ib

oa
69

,5
5

12
.2

31
,8

3

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 V
ito

ria
-G

as
te

iz
00

7-
KO

D
-2

02
3

D
ig

ita
liz

ac
ió

n 
de

l B
ol

et
ín

 O
fic

ia
l d

el
 T

er
rit

or
io

 H
is

tó
ric

o 
de

 Á
la

va
. 

Añ
os

 1
83

4-
18

62
71

,3
1

10
.4

17
,1

2

Bi
lb

ok
o 

U
da

la
 - 

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 B
ilb

ao
00

4-
KO

D
-2

02
3

Bi
lb

ok
o 

Li
bu

ru
te

gi
 D

ig
ita

la
 2

02
4

43
,9

0
2.

60
6,

41

Bo
de

ga
s 

de
 lo

s 
H

er
ed

er
os

 d
el

 M
ar

qu
és

 d
e 

R
is

ca
l, 

SL
U

00
9-

KO
D

-2
02

3
D

es
cr

ip
ci

ón
 d

e 
In

flu
en

ci
as

 T
éc

ni
ca

s 
de

 M
ar

qu
és

 d
e 

R
is

ca
l 

de
sd

e 
el

 s
ig

lo
 X

IX
. -

 1
85

8.
 M

ar
qu

és
 d

e 
R

is
ca

l. 
Pr

im
er

a 
bo

de
ga

 
de

 R
io

ja
 e

n 
el

ab
or

ar
 v

in
os

 s
eg

ún
 m

ét
od

os
 b

or
de

le
se

s.
66

,4
3

5.
86

0,
56

C
en

tro
 In

te
rn

ac
io

na
l d

e 
C

ul
tu

ra
 C

on
te

m
po

rá
ne

a 
SA

00
6-

KO
D

-2
02

3
Iñ

ig
o 

Sa
la

be
rri

ar
en

 ik
us

-e
nt

zu
ne

zk
o 

fu
nt

sa
 k

at
al

og
at

ze
a,

 
di

gi
ta

liz
at

ze
a,

 k
on

ts
er

ba
tz

ea
 e

ta
 h

ed
at

ze
a

53
,0

1
9.

80
8,

02

D
on

os
tia

 K
ul

tu
ra

 E
EP

00
5-

KO
D

-2
02

3
G

ip
uz

ko
ak

o 
m

ed
ik

u 
el

ka
rte

ar
en

 a
ld

iz
ka

ria
k 

XI
X-

XX
 m

en
de

ak
53

,6
8

4.
19

7,
52

Fu
nd

ac
ió

n 
Er

es
bi

l -
 A

rc
hi

vo
 v

as
co

 d
e 

la
 m

ús
ic

a
00

2-
KO

D
-2

02
3

R
ol

lo
s 

de
 p

ia
no

 p
er

fo
ra

do
 p

er
te

ne
ci

en
te

s 
al

 p
at

rim
on

io
 c

ul
tu

ra
l 

va
sc

o
61

,7
0

11
.2

70
,6

0

Fu
nd

ac
ió

n 
Er

es
bi

l -
 A

rc
hi

vo
 v

as
co

 d
e 

la
 m

ús
ic

a
00

3-
KO

D
-2

02
3

Pa
rti

tu
ra

s 
de

l s
ig

lo
 X

IX
 p

er
te

ne
ci

en
te

s 
al

 p
at

rim
on

io
 c

ul
tu

ra
l 

va
sc

o
54

,5
1

2.
51

7,
66

G
oi

en
a 

Ko
m

un
ik

az
io

 T
al

de
a,

 K
oo

p.
 E

.
01

1-
KO

D
-2

02
3

Ar
ra

sa
te

 T
el

eb
is

ta
re

n 
ik

us
-e

nt
zu

ne
zk

o 
fu

nt
sa

 d
ig

ita
liz

at
u 

et
a 

ka
ta

lo
ga

tz
ea

87
,5

0
19

.9
98

,0
0

To
ta

l
83

.9
24

,7
2

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 197

lunes 16 de octubre de 2023

2023/4692 (3/4)



ANEXO II

SOLICITUDES DESESTIMADAS

Solicitante Xabi Navarro Etxeberria
Expediente 008-KOD-2023
Motivo Se entiende desistida por falta de subsanación.

 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 197

lunes 16 de octubre de 2023

2023/4692 (4/4)


